CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

Ata 036/2022

Reunião Diretores responsáveis e Comunicação

(05 de dezembro de 2022)

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às 13 horas, realiza-se 1

por videoconferência reunião dos Diretores responsáveis pela Comunicação do 2

CREF2/RS e o departamento. Participam da presente reunião: 1ª vice-presidente 3

Carla Pretto, 1º Secretário Bruno Araújo, Assessor da Comunicação Paulo Finatto. 4

Assuntos tratados: 1) Campanha do Alimento: será realizada a entrega das doações 5

em Pelotas no dia 20/12, o diretor Bruno Araújo acompanhar a entrega. Em Caxias 6

será verifica com as academias parceiras a quantidade de doações para viabilizar a 7

entrega. 2) Campanha Segurança Aquática: o feedback das lives gerou um 8

workshop com inscrições esgotadas em três dias de inscrições. O Workshop on-line 9

foi um sucesso quanto ao engajamento das pessoas, participação de profissionais de 10

outros estados e qualidade da palestra. Ocorreram problemas técnicos com a 11

plataforma e os diretores desta pasta solicitam ao assessor um parecer/relatório sobre 12

os fatos ocorridos para entrar na reunião de diretoria do dia 08/12. A oficina de 13

Primeiros Socorros será realizada em janeiro de 2023. 3) Campanha Novembro 14

Azul: encerrou em 30/11. 4) Campanha Anuidade: solicitamos aos departamentos 15

financeiro e TI informações sobre o processo utilizado para gerar os boletos no 16

implanta, para que possamos criar os vídeos do passo-a-passo. 5) Campanha 17

permanente da Fiscalização: campanha iniciada com auxílio do Gerente Thiago 18

iremos organizar uma postagem por semana sobre o assunto. Fica aqui registrado 19

nosso agradecimento ao Thiago pela organização e pela pré-disposição de ajudar na 20

elaboração de todas as postagens. 6) Cronograma para 2023: será finalizado até dia 21

12/12 para ser apresentado na diretoria do dia 15/12. 7) PIN: por solicitação do 22

presidente Gamboa iremos orçar o PIN do CREF em dourado e com novo layout. 8) 23

Instauração da Comissão Especial da Mulher: solicita-se ao assessor Paulo buscar 24

CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

informações sobre o botão de emergência da justiça de saia e justiceiras. 9) Data da 25

próxima reunião: Fica definida a próxima reunião para o dia 05 de dezembro, às 13 26

horas de, de forma híbrida. Após ata lida e aprovada foi encerrada a reunião as 14 27

horas. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 28

 29

 30

 31

 32

Carla Tatiane Pretto da Rosa

1º Vice-Presidente

Bruno Bittencourt Araújo

1º Secretário

Paulo Finatto

Assessor de Comunicação

 33